*Deo militavit, professione et habitu clericus, gradu diaconus, officio scholasticus: procedente vero tempore in majorem ecclesiam Sanctæ Mariæ Sanctique Lamberti ab Oberio episcopo honorabiliter translatus, et a prioribus gratanter exceptus, usque ad obitum felicitis memoriæ Friderici episcopi, annis fere viginti, pro Ecclesiasticis negotiis ad diversas personas et Ecclesias multas insignes conscripsit epistolas, quæ a plerisque summo conservantur et legantur studio, etc. Harum forte epistolarum non ultima fuit opusculum quod nos Libellum seu Tractatum de libero arbitrio inscripsimus, secuti fidem antiqui codicis illustris nobisque amicissimi viri, domini Zachariæ ab Uffenbach, et Joannis Trithemii, qui libro De scriptoribus eccl., cap. 328, inter Opera Algeri diserte recenset De gratia et libero arbitrio librum unum, cujus initium sit: Sciendum est quod liberum. Etsi enim opusculum, ut nunc est, nullam epistolæ formam referat, fieri tamen potuit ut a librariis compendii gratia ea detruncata et prætermissa sint quæ pro more epistolis præponuntur et subjunguntur, id quod pluribus exemplis facile demonstrari posset. Cæterum Algerus, mirum est, quam dilucide Catholiceque gravissimas intricatissimasque de gratia, prædestinatione ac libero arbitrio quæstiones in brevissimo isto opusculo dissolverit, adeo ut audacter pronuntiare liceat plus lucis in hujusmodi controversiis ex eo uno quam ex pluribus etiam recentiorum scholasticorum voluminibus peti posse. Scripturunculam vel obiter percurrat qui gloriosius nos de ea prædicasse putaverit.*

## DIVI ALGERI

CANONICI LEODIENSIS

### LIBELLUS DE LIBERO ARBITRIO.

(Edidit D. Bernardus Pæzius, *Thea. Anecd.*, t. IV, part. II, col. 111, ex inclita bibliotheca ms. illustris viri domini Zachariæ Conradi ab Uffenbach.)

#### CAPUT PRIMUM.

*Quale fuerit Adæ liberum arbitrium ante et post lapsum.*

Sciendum est quod liberum arbitrium dicitur habuisse primus homo, antequam per gustum pomi esset effectus servus peccati. Sed, cum habuisset liberum arbitrium, videndum est quæ libertas illius arbitrio fuerit.

Arbitrium certe liberum fuit, quandiu suæ potestatis exstitit, ita ut, nulla vi cogente nec Dei nec diaboli, quod vellet bonum aut malum faceret. Sed, cum liberum esset hoc respectu, quia nullo dominio, nulla vi cogi poterat, ut vellet aliquid aut nollet, per se tamen debile erat, ita ut ex sua debilitate cadere posset, si diabolo non cogenti, sed suadenti consentiret. Sed stare ex sua virtute nullo modo posset, etiamsi vellet, nisi consilio Dei credens, ut vellet bonum, quod bene vellet, persisteret per ejusdem Dei auxilium.